Hæc omnia vidi.

Sed & iam decantauerant fortasse: eo enim
 erant vultu, oratione, omni reliquo motu &
 statu, ut eos Argiuos aut Sycionios diceres.
 Magisque me mouerant Corinthi subito as-
 pectæ parietinæ, quā ipsos Corinthios, quo-
 rum animis diuturna cogitatio callum vetu-
 statis obduxerat. Legimus librum Clitoma-
 chi, quem ille euersa Carthagine misit con-
 solandi causa ad captiuos ciues suos. In eo
 est disputatio scripta Carneadis, quam se ait
 in commentarium retulisse: quum ita positū
 esset, videri fore in ægritudine sapientem pa-
 tria capta. Quæ Carneades cōtradixerit sci-
 pia sunt. Tanta igitur calamitatis præsentis
 adhibetur

adhibetur à Philosopho medicina, quanta
in ueteratæ ne desideratur quidem. Nec si
aliquot annis post idem ille liber captiuis
missus esset, vulneribus mederetur, sed cica-
tricibus. Sensim enim & pedetentim pro-
grediens extenuatur dolor: non quò ipsa res
immutari soleat, aut possit: sed id, quod ra-
tio debuerat, usus docet, minora esse ea, quæ
sint visa majora. Quid ergo opus est, dicet
aliquis, ratione, aut omnino consolatione
vlla. qua solemus vti, quum leuare dolorem
mœrentium volumus? Hæc enim fere tū ha-
bemus in promptu. Nil oportet inopinatum
videri. At qui tolerabilius feret incommodū,
qui cognouerit necesse esse homini tale ali-
quid accidere. Hæc enim oratio de ipsa sum-
ma mali nihil detrahit, tantummodo assert,
Nihil euenisce quod opinandum non fuisset
Neque ramen genus id orationis in conso-
lando non valet, sed id haud sciam an pluri-
mum. Ergo ista nec opinata non habent tan-
tam vim, vt ægritudo ex his omnis oriatur.
Feriunt enim fortasse grauius: nō id efficiunt,
vt ea quæ accidunt, maiora videantur: quia
recentia sunt videntur, non quia repentina.
Duplex est igitur ratio veri reperiendi, non
in ijs solum quæ mala, sed in ijs etiam quæ
bona

TVSCVL. QVÆST.

bona videtur. Nā, aut iplius rei natura qualis
& quanta sit querimus, vt de paupertate
non nunquam, cuius onus disputando leua-
mus, docentes, quām parua, & quām pau-
ca sint, que natura desideret, aut à dispu-
tādi subtilitate orationē ad exēpla traduci-
mus. Hie Socrates commemoratur, hic Dio-
genes, hic Cæcilianum illud,

Sæpe est tia sub palliolo folido sapientia
Quū enim paupertatis vna eadēque sit vis,
quidnā dici potest, quāobrē C Faſticio tole-
rabilis ea fuerit, alij negēt se ferre posse? Igi-
tur huic alteri generi ſimilis eſt ea ratio con-
ſolandi, quæ docet humana eſſe, quæ accide-
rint Non enim id ſolū cōtinet ea diſputatio,
vt cognitionē afferat generis humani, ſed
ſignificat tolerabilia eſſe, que & tulerint, &
ferat cæteri. De paupertate agitur, multi pa-
tiētes pauperes cōmemorātur. De cōtēnēdo
honoře, molti in honori proferuntur, & qui
dem propter id ipsum beatiores, eorumque
qui priuatum otium negotijs publicis ante-
tulerunt, nominarim vita laudatur. Nec ſile-
tur illud potentissimi regis Anapæſtum, qui
laudat ſenē, & fortunatum eſſe dicit, quod
inglorius ſit, atq; ignobilis ad supremū diē
perueniuntur. Similiter cōmemorādis exēplis

orbitates quoq; liberorū prædicātur, eorūq; qui grauius ferūt luctus, aliorū exéplis liniū tur. Sic perpessio cæterorū facit, vt ea quæ ac cidesint, multò minora, quām quāta sīnt ex istimata, videātur. Ita sīt sensim cogitātibus, vt, quantū sīt emētita opinio apparet. Atq; hoc idem, & Telamon ille declarat,

*Ego quū genui moriturū scīui. Et Thes.
Futuras mecum commentabar miseras.
Et Anaxagoras, sciebā me genuisse mortalē.
Hi enim ônes diu cogitātes de rebus huma-
nis, intelligebāt eas nequaquā pro opinione
vulgi esse extimescēdas. Et mihi quidē vide-
tur id ferē accidere ijs, qui antē meditantur
quod ijs, quibus medetur dies: nisi quōd ra-
tio quadā sanat illos hos, ipsa natura intel-
lecto eo quōd remediū illud cōtinet, malū,
quod opinatū sīt esse maximū, nequaquā es-
se tātū, vt vitā beatā possit euertere. Hoc igi-
tū efficitur, vt ex illo nec opinato plaga ma-
ior sit, nō vt illi putāt, vt quum duobus pa-
res casus euenerint, is modo ægritudine af-
ficiatur, cui ille nec opinato casus euenerit.
Itaq; dicūtur nōnulli in mōtore, quū de cō-
muni hac hominū cōditione audiuissēt ea le-
ge esse nos natos, vt nemo in perpetuā esse
posset expers maligni? etiā tulisse. Q[uod]ocic
ca Cat*

T V S C V L . Q V A E S T .

Cárneades, vt video nostrum scribere Antiochum , reprehendere Chrysippum solebat, laudantem Euripideum carmen illud,

Mortalis nemo est, quē nō attingat dolor,
Morbusq; multi sunt hu nandi liberi,
Rursus erandi morsq; est finita omnibus:
Quæ generi humano angorem nequi: quam
afferunt.

Reddenda est terræ terra: tū vita omnibus
Metenda vt fruges: sic iubet necessitas.

Negabat genus hoc orationis quicquā omnino ad leuandam ægritudinem pertinere: Id enim ipsum dolésum esse dicebat, quòd in tam crudelem necessitatem incidissimus. Nam illam quidem orationem ex cōmemoratione alienorum malorum, ad maleuolos consolandos esse accommodatam. Mihi vero longe videtur securus: nam & necessitas ferendæ conditionis humanæ, quasi cum Deo pugnare cohibet, admonetque esse hominē: quæ cogitatio magnopere luctum leuat: & enumeratio exemplorum, non vt animam maleuolorū oblectet: affertur sed vt ille, qui moeret, ferendum sibi id censeat, quod videat multos moderate & tranquille tulisse. Omnibus enim modis fulciendi sunt qui ruunt, nec cohærere possunt propter magnitu-

dinem

dinem ægritudinis. Ex quo ipsam ægritudinem Ἀύπτηρ Chrysippus, quasi solutione totius hominis appellatam putat, quæ tota poterit euelli, explicata, ut principio dixi, causa ægritudinis. Est enim nulla alia, nisi opinio & iudicium magni præsentis atque urgentis mali. Itaque & dolor corporis, cuius est mortus acerrimus, preferetur, spe proposita boni: & acta ætas honeste, ac splendide, tantam adfert consolationem, ut eos qui ita vixerint aut non attingat ægritudo, aut per leuiter pungat animi dolor. Sed ad hanc opinionem magni mali quam illa etiam opinio accesserit, Oportere rectum esse, ad officium pertinere, ferre illud ægré quod acciderit: tum denique efficitur illa grauis ægritudinis perturbatio. Ex hac opinione sunt illa vaia, & detestabilia genera lugendi, pendores, muliebres lacerationes genarum, peitoris, feminum, capitum percussiones. Hinc ille Agamemnon Homericus, & idem Accianus.

Scindens dolore identidem intonsam comā.
In quo facetum illud Bionis, Perinde stultissimum regem in luctu capillum sibi eueltere, quasi caluitio mœror leuaretur. Sed hec omnia faciunt, opinantes ita fieri oportere.

Itaque

TUSCUL. QVÆST.

Itaq; &c Aeschynes in Demosthenē intuehi-
tur quod is septimo die post filiæ morte hos-
tias immolauisset. At quam rhetorice, quam
copiosè, quas sēcūrias colligit? quæ verba cō-
torquet? ut licere quiduis rhetori intelligas.
Quæ nemo probaret, nisi insitū illud in ani-
mis haberemus, omnes bonos interitu suorum
quā grauissimè matere oportere. Ex hoc euē-
nit, ut in animi doloribus alij solitudines
captēt, ut ait Homerus de Bellerophonte.

Qui miser in campis mœrēs errabat Aleis,

Ipse suū cor edens hominū vestigia vitans
Et Niobe singitur lapidea propter æternū
(credo) in luctu silētiūm. Hec ubā autē putat
propter animi acerbitatē quādā, & rabiē, fin-
gi in canē esse cōuersam. Sunt autē alij, quos
in luctu cum ipsa solitudine loqui s̄epe dele-
stat: ut illa apud Ennium nutrix,

Capido caput miseram nunc me proloqui.

Calo, atque terræ hære Medeæ miserias.

Hæc ōnia vera, recta, debita putates faciūt in
dolore, maximēque declaratur hoc quasi
officij iudicio fieri. Quod si qui forte quum
in luctu esse vellent aliqui fecerunt huma-
nios, aut si hilarius locuti sunt reuocat se rur-
sus ad mæsticiā, peccatiq; se insimulat quod
dolere interimiscent. Pueros vero matres &c

mágistri castigare etiā solēt, nec verbis solū sed etiā verberibus, si quid in doméstico luc tu hilarius ab his factum est: aut dictum glo- rare cogunt. Quid ipsa remissio luctus, quū est cōsecuta, intellectumq; nihil profici mō redō, nō ne declarat, fuisse totum illud volū tarium? Quid ille Terétianus ipse se puniēs ad est éautō p̄ti uerorū p̄p̄o D-

Decruit tantisper me nimis iniuriae.

*Cremns meo gnato facere, dum siam miser.
Hic decepit, ut miser sit. Nunquid igitur de-
cerdit inuitus?*

*Malo quidem me quouis dignum deputem.
Malo se dignum deputat, nisi miser sit. Vi-
des ergo opinionis esse, non naturæ malum
quid quod res ipsa lugere prohibet? ut apud
Homerum quotidianæ neces, interitusque
multorum sedationem mœrēndi afferunt:
apud quem ita dicitur,*

*Nanque nimis mullos atque omni luce
canentes*

*Cernimus ut nemo possit nræore vaca-
re.*

*Quo magis est aquum tumulis mandare
perēptos*

*Firmo animo, & luctum lacrymis finire
diurnis.*

Ergo

TVSCVL. QVÆST.

Ergo in potestate est abiijcere dolorē, quum
velis, tempori seruientem. An est illum tem-
pus (quoniam quidem res in nostra potesta-
te est) cui non ponēdā curæ ægritudinis cau-
sa seruiamus? Constabat eos, qui conciden-
tem vulneribus Cn. Pompeium vidissent,
quum in illo ipso acerbissimo, miserrimoq.
spectaculo sibi timerent, quod se classe ho-
stium circumfusos viderent, nihil tum aliud
egisse, nisi ut regimes hortarentur, & ut salu-
tem adipiscerentur fuga: posteaquam Tyrū
venissent, tum afflictari lamentarique cœpī-
se. Timor igitur ab ijs ægritudinem potuit
repellere, ratio ac sapientia vera non pote-
rit? Quid est autem quod plus valeat ad po-
nendum dolorem, quam quum est intelle-
ctum, nihil profici, & frustra esse suscepū?
Si igitur deponi potest, etiam non suscipi po-
test. Voluntate igitur & iudicio suscipi ægri-
tudinem confitendum est. Idque indicatur
eorum patientia, qui quum multa sint sape
perpessi, facilius ferunt quicquid accidit, ob-
duruisseque sese contra fortunam arbitran-
tur. Ut ille apud Euripidem,

*Si mihi nunc tristis primum illuxisse dies,
Nec tam arumno so nauigassem salo:
Eset dolendi causa, ut in illo equulei*

Frano

Frāno, repente tabū exagitantur nouo.

Sed iam subiectus miserijs obturpuit.

Defatigatio igitur miseriarum ægitudines quum faciat leuiores, intelligi necesse est, nō rem ipsam, causam, atque fontem esse mœtoris. Philosophi summi, nec dum tamen sapientiam consequuti, nonne intelligunt, in summo se malo esse? Sunt enim insipientes, neque insipientia ullum maius malū est, neque tamen lugent. Quid ita? quia huic geneti malorum non astingitur illa opinio, rectū esse, & æquum, & ad officiū pertinere, ægredierē quod sapiens non sis: quod idem astingimus huic ægritudini, in qua luctus īest, quæ omnium maxima est. Itaqz Aristoteles veteres philosophos accusans, qui existimauissent, philosophiam suis ingenijs esse perfēctam, ait eos, aut stultissimos, aut gloriofissimos fuisse. Sed se videre quod paucis annis magna accessio facta est, breui tempore philosophiā planē absolutā fore. Theophrastus autem moriens accusasse naturam dicitur, quod ceruis, & cornicibus vitam diuturnam quorum id nihil interesse, hominibus, quorum maximè interfuisse, tam exiguum vitā dedisset: quorum si ætas potuisset esse lōgin quior, futurum fuisse, ut omnibus perfectis

TVSCVL. QUEST.

artibus omni doctrina hominū vita erudire
tur. Querebatur igitur, se tū, quū illa videre
cœpisset, extingui. Quid ex cæteris philoso-
phis nōne optimus, & grauissimus quisq; cō-
ficitur, multa se ignorare, & multa sibi etiā,
atque etiā esse diſcenda? Neque tamē quū
se in media stultitia qua nihil est prius, hære-
re intelligent ægritudine premuntur. Nulla
enim admiscetur opinio officiosi doloris.
Quid, quid non putant lugendū viris? qua-
lis fuit Q. Maximus, efferens filium Consu-
larē, qualis L. Paulus duobus paucis diebus
ammissis filijs: qualis M. Cato, Prætore desig-
nato mortuo filio: quales reliqui, quos in cō-
solutione collegimus. Quid hos aliud placa-
uit, nisi quod luctum, & mærorem nō puta-
bant viti? Ergo id, quod alij rectum opinan-
tes, ægritudini se solent dedere, iij turpe putā-
tes, ægritudinem repulerunt. Ex quo intelli-
gitur nō in natura, sed in opinione esse ægri-
tudinem. Contra dicuntur hæc: quis tam de-
mens, vt sua volūtate mæreat? natura affert
dolorem, cui quidē Crantor, inquiunt, nos-
ter cedē dum putat. Premit enim aeqzinstat
nec resisti potest. Itaque Oileus ille apud So-
phoclem, qui Telamonem anteā de Aiakis
morte consolatus esset, is quum audisset de
suo,

suo fractus est, de cuius commutata mēte
sic dicitur,

Nec verō tanta præditus sapientia

*Quisquam est, qui aliorum ærumnam dic-
tis alleuans.*

Non idem, quum fortuua ruitata impetū

Conuertat, clade vt subita frangatur sua.

Vt illa ad alios dicta, & præcepta ex idāt

Hæc quuni disputant, hoc student efficere.

Naturæ obſiſtit nullo modo posſe. Ii tamen

fatētur grauiores ægritudines fufcipi, quām

natura cogat. Quæ eſt igitur amentia, vt nos

quoque idem ab alijs requiramus? Sed plu-

res ſunt cauſæ fufcipiendi doloris: Primum,

illa opinio mali, quo viſo, atq; pefsuaſo, ægri-

tudo inſequitur neceſſario. Deinde etiā grā-

tumſe mortuis facere, ſi grauiter eos lugeat

arbitranſur. Accedit ſuperftitio muliebris

quædā: existimāt enim Dijs immortalibus

facilius ſe ſatis facturos, ſi eorum plaga per-

culſi, afflictos ſe, & ſtratos eſſe fareantur. Sed

hæc interſe quam repugnent, plerique non

vident. Laudant enim eos, qui æquo animo

moriāntur: qui alterius mortē æquo animo

ferant, eos putant vituperandos: quaſi fieri

villo modo poſſit, quod in amatorio ſermo-

ne dici ſolet, vt quisquam plus alterum dili-

TVSCVL. QVÆST.

gat, quām se. Præclarum illud est, & si quæ-
ris. rectum quoque, & verum, ut eos, qui no-
bis charissimi esse debeant, & que, ac nosmet
ipsos amemus: at vero plus fieri nullo pacto
potest. Nec optandum quidē est in amicitia
ut me ille plus, quā se amet, ego illum plus
quām me. Perturbatio vitæ, si ita sit, atque
officiorum omnium cōsequatur. Sed de hoc
aliás. Nunc illud satis est, non attribuere ad
ammissionem amicorum miseriam nostram
ne illos plus, quā, ipsi velint, sisentiant, plus
certe quā nosmetipsoſ diligamus. Nā quod
aiunt, plerosque consolationibus nihil leua-
ri: adiunguntque consolatores ipſos confite-
ri se miseros, quum ad eos impetum suum
fortunacōuertit, verunque dissoluitur. Sunt
enim ista non naturæ vitia, sed culpe stulti-
tiam autem accusare, quanvis copiosè licet:
Nam, & qui nō leuantur ipsi ad miseriam in-
vitant: & qui suos casus aliter ferunt, atque
ut alijs autores ipsi fuerunt, nō sunt vitiosio-
res, quām ferē plerique, qui auari auaros glo-
rię cupidos glorioſi reprehendunt. Est enim
proprium stultitiae, aliorum vitia cernere,
obliuisci suorum. Sed nimicum hoc est maxi-
mum exprimentium, quum constet ægritu-
dinem vetustate tolli, hanc vim non esse in
die po-

maximè excruciarī, luctuq; confici, quo gra-
uius nihil esse possit. Edocuit tamē ratio, vt
mihi quidem videtur quum hoc ipsum pro-
priē non quereretur hoc tempore, ne quidē
vllum esse malum nisi quod idem dici turpe
posse tamen vt videremus quicquid esset in
agritudine mali, id non naturale esse, sed vo-
luntario iudicio, & opinonis errore contrac-
tū. Tractatum est autem à nobis id genus
agritudinis, quod vnum est omnium maxi-
mum, vt eo sublatō reliquorum remedia ne
magnopere querēda arbitremur. Sunt enim
certa quæ de paupertate, certa quæ de vita
inhonorata & ingloria dici soleāt, separatim
autem certæ scholæ sunt de exilio, de interi-
tu patriæ, de seruitute, de debilitate, de cæci-
tate, & de omni casu in quæ nomen ponī so-
let calamitatis. Hæc Græci in singulas scho-
las, & in singulos libros dispergunt. Opus
enim querunt quanquam plane disputatio-
nis sunt delectationis. Et tamē vt medici to-
to corpore curando, minimæ etiam parti, si
condoluit medentur: sic philosophia quum
vniuersam agritudinem sustulit, tamen si
quis error aliunde extitit, si paupertas mo-
mordit si ignominia pupugit si qui tenebra-
rum obsudit exilium, aut eorum, quæ mo-
do di-

TVSCVL. QVÆST.

do dixi, si quid extitit, & si singularum rerū
sunt propriæ cōsolationes, de quibus audies
tu quidem quum voles. Sed ad eundem fon-
tem revertendum est, Ægritudinem omnē
procul abesse à sapiēte, quod inanis sit quod
frustra suscipiatur quod nō natura exoriatus
sed iudicio, sed opinione, sed quadam inui-
tatione ad dolendū, quū id decreuerimus
ita fieri oportere. Hoc detracto quod totum
est volūtariū, ægritudo erit sublata illa mœ-
rens, mortus tamen, & contractiunculæ que-
dam animi relinquuntur. Hanc dicant sāne
naturalem dum ægritudinis nomen absit,
graue, tētrum, funestum, quod cum sapien-
tia esse, atque ut ita dicā, habitare nullo mo-
do possit. At qui stirpes sunt ægritudinis quā
multæ, quam amarē quæ ipso truncō euer-
so omnes elidēdē sūt & si necesse erit singu-
lis disputationibus, supereft enim nobis hoc
cuiusmodi est otium. Sed ratio vna omnium
est ægritudinū, plura nomina. Nam & inui-
dere ægritudinis est, & æmulari, & obtrecta-
re, & misereri, & angi, lugere, mœrere, ærum-
na affici, lamentari, solicitari, dolere, in mo-
lestia esse, afflictari, desperare. Hæc omnia de-
finiunt Stoici: eaque verba, quæ dixi, singu-
larum rerum sunt, non ut videntur easdem.

res significat, sed aliquid differunt quod alio
loco fortasse tractabimus. Haec sunt illae stir-
pium fibræ, quas initio dixi persequendæ, &
omnes elidendæ, ne vlla vñquā possit existe-
re. Magnum opus, & difficile, quis negat?
Quid autem præclarum, nō idem arduum
sed tamen id se effecturā philosophia profi-
tetur nos modo curationē recipiamus eius.

Verū quidē hæc hactenus. Cæteravo-
letis quotiescumque, & hoc
loco, & alijsparata
vobis erunt.

M·T·CICERO
NISTVSCVLÀ-
NARVMQ VÆS.
TIONVM LIBER
QUARTVS.

DE
RELIQVIS ANIMI
PERTVRBATIONIBVS.

V M multis in locis nos-
trorum hominum ingenia
virtutesque , Brute , soleo
mirari:tū maxime ijs in flu-
dijs, quæ sc̄rò admodū ex-
petita in hanc ciuitatem ē
Gracia transtulerunt. Nam quum à primo
vrbis ortu regijs institutis , partim etiam le-
gibus auspicia ceremoniæ, comitia, prouoca-
tiones, patrum consilium, aquitum, peditū
que descriptio, tota res militaris diuinitus es-
set constituta : tum progressio admirabilis,
incredibilisque cursus ad omnem excellen-
tiam

tiā factus est, dominatu reg o Republica li-
berata, Nec vero hic locus est, ut de moribus
institutisque maiorum, & disciplina, ac tem-
peratione ciuitatis loquamur: alijs hæc locis
satis accuratè à nobis dicta sunt, maximeq;
in ijs sex libris, quos de Republica conscrip-
simus. Hoc autem loco consideranti mihi
studia doctrinæ, multa sanè occurserunt, cur ea
quoque accessita aliunde, neque solum ex-
petita, sed etiam cōseruata, & occulta videā-
tur. Erat enim illis penè in conspectu præstā-
ti sapiētia, & nobilitate Pythagoras, qui sūt
in Italia temporibus ijsdē, quibus L. Brutus
patriā liberauit præclar⁹ auctor nobilitatis
tu⁹. Pythagoræ autē doctrina quū longè, la-
reqzflueret, permanuisse mihi videtur in
hac ciuitatē, idque cū conjectura probabile
est, tum quibusdam eriā vestigijs indicatur.
Quis est enim, qui putet quum floreret in
Italia Græcia potentissimis, & maximis vibī
bus ea, quæ magna dicta est in hisque primū
ipsius Pythagoræ deinde postea Pythago-
reorum tantum nomen esset, nostrorum ho-
minum ad eorum doctissimas voces, autes
clausas fuisse? Quin etiam arbitror propter
Pythagoreorum admirationem, Numā quo
que regem Pythagorēū a posterioribus exi-

stimatū. Nā quū Pythagoræ disciplinā, &
instituta cognoscēt, regisque eius æquita
té, & sapientiā, à maioribus suis accepisst
etates autem, & tempora ignorarent prop-
ter vetustatem, eum, qui sapiētia excelleret
Pythagoræ auditorem fuisse crediderunt. Et
de coniectura quidem hactenus. Vestigia au-
tem Pythagoreorum quanquam multa col-
ligi possunt, paucis tamen utemur, quoniam
non id agitur hoc tempore. Nam quum car-
minibus soliti illi esse dicantur, & præcepta
quædam occultius tradere, & mentes suas à
cogitationum intentione cantu, fidibusque
ad tranquillitatē traducere: grauissimus au-
tor in originibus dixit Cato, morem apud
maiores hunc epulatum fuisse, ut deinceps,
qui accumberent, canerent ad tibiam clauo-
rum virorum laudes, atque virtutes. Ex quo
perspicuum est, & cantus tum fuisse rescrip-
tos vocum sonis, & carmina: quanquam id
quidem etiam X I I. Tabulæ declarant, cōdī
jam tum solitum esse carmen, quod ne lice-
ret fieri ad alterius iniuriā, leges sanxerūt.
Nec verò illud non eruditorum temporum
argumentum est, quod & Deorum puluina
ribus, & epulis magistratuū fides præcinunc
quod proprium eius fuit, de qua loquor dis-
ciplinæ

ciplinæ. Mihi quidem etiam Appij Cæci cat-
men, quod valde Panætius laudat epistola
quadam, quæ est ad Q. Tubetonem, Pytha-
goreorum videtur. Multa etiam sunt in no-
stris institutis ducta ab illis, quæ prætereo;
ne ea quæ peperisse ipsi putansur, aliunde dñ
dicisse videamus. Sed ut ad propositum re-
deat oratio, quám breui tempore, quo &
quāti poetæ? qui autem oratores extiterūt?
facile ut appareat, nostros omnia consequū
potuisse simul ut velle cœpissent. Sed de cæ-
teris studijs alio loco, & dicemus, si usus fué-
rit, & sæpe diximus. Sapientiæ studium ve-
tus id quidem in nostris, sed tamen ante La-
lij ætatem, & Scipionis, nō repertio quos ap-
pellare possim nominatim. Quibus adoles-
centibus Stoicum, Dioginem, & Accademi-
cum Carneadem video ad Senatū ab Athe-
niensibus missos esse Legatos, qui quū Reī
publicæ nullam unquam partem attigissent
esse, nq; eorum alter Cyranæus alter Babilo-
nis, nunquam profecto scholis essent excita-
ti, neque ad illud munus electi, nisi in qui-
busdam principibus temporibus illis suissēc
studia doctrinæ: qui quum cætera literis mā-
darent, alij ius civile, alij orationes suas, alij
monumenta maiorum, hanc amplissimam

omnium artium bene vivendi disciplinam
vita magis, quam literis persecuti sunt. Itaq;
illius vera elegatisq; philosophia, quæ duc-
ta à Socrate in Peripateticis adhuc perman-
sit, & idem alio modo dicentibus Stoicis,
quum Academici eorum controversias dis-
ceptarent, nulla fere sunt, aut pauca admo-
dum latina monumēta, siue propter magni-
tudinem rerum, occupationumque omniū:
siue etiam quod imperitis ea probari posse
non arbitrantur, quum interim illis silenti-
bus, C. Amafanus extitit: dicēs, cuius libris
editis cōmota multitudo contulit se ad ean-
dem potissimum disciplinam, siue quod erat
cognitu per facilis, siue quod inuitabatur il-
lecebris blandis voluptatis, siue etiam quia
nihil prolatum erat melius, illud quod erat
tenebant. Post Amafanū autem multi eius-
dem æmulationis multa quum scripsisset
Italiam totam occupauerunt. Quodq; ma-
ximum argumentum est, non dici illa subti-
liter, quod & facile ediscatur, & ab indoctis
probentur, id illi firmamentum esse discipli-
næ putant. Sed defendat quidem quod quis
que sentit, sunt enim iudicia libera, nos insi-
tutum tenebimus, nullisque unius discipli-
næ legibus stricti, quibus in philosophia ne-
cessario

cessario pareamus, quid sit in quaque re ma-
xime probabile semper requiremus, quod
cum saepe alias, tum nuper in Tusculano stu-
diosē egimus. Itaque expositis tridui dispu-
tationibus, quartus dies hoc libro cōcluditur.
Ut enim in inferiorem ambulationem des-
cendimus, quod feceramus idem superiori-
bus diebus acta res est sic. M. Dicat si quis
vult, qua de re disputare velit. A. Non n̄ ihi
viderut omni animi perturbatione posse sa-
piens vacare. M. Ægritudine quidem hestes
na disputatione videbatur. Nisi fortē tempo-
ris causa nobis assētiebare. A. Minime verò.
Nam mihi egregiè probata est oratio tua.
M. Non igitur existimas cadere in sapientē
ægritudinem? A. Proorsus non arbitror. M. At
qui si ista perturbare animum sapientis non
potest, nulla poterit. Quid enim, metus ne
conturbet? at earum rerum est absentium
metus, quarum præsentium est ægritudo.
Sublata igitur ægritudine, sublatus est me-
tus. Restat duæ perturbationes, lœtitia ges-
tiens, & libido, quæ si non cadent in sapien-
tem semper mens erit tranquilla sapiētis. A.
sic proorsus intelligo. M. Vtrum igitur mauis,
statim ne nos vela facere, an quasi ē portu
egredientes paululum remigare? A. Quid-
nam

T V S C V L. Q V A E S T.

nam est isthuc? non enim intelligo. M. Quia Chrysippus, & Stoici, quum de animi perturbationibus disputant, magnam partem in his partiendis, & difiniendis occupati sunt. Illa eorum perexigua oratio est, qua medetur animis, nec eos turbulentos esse patiantur. Peripatetici autem ad placados animos multa afferunt, spinas partiendi, & definendi prætermittunt. Quærebant igitur virū paderem vela orationis statim, an ea ante paullum dialecticorum remis propellerem. A. Isto modo vero: erit enim hoc tetrum, quod quarto ex utroque perfectius. M. Est id quidem rectius, sed post requires, si quid fuerit obscurius. A. Faciam equidem: tu tamen, ut soles, dices ista ipsa obscura planius quam à Græcis dicuntur. M. Enitar quidem, sed intēto opus est animo, ne omnia dilabantur, si unum aliquod effugerit. Quoniam quæ Græci νοῦ vocant, nobis perturbationes appellari magis placet, quam morbos. In his explicandis veteram illam equidem Pythagoræ primum, deinde Platonis descriptionem sequar, qui animum in duas partes dividit: alteram rationis participem faciunt, alteram expertem. In participe rationis ponunt tranquillitatem, id est placidam, quietamque cōstantiam

stantiam, in illa altera motus turbides tum
 iræ, tum cupiditatis, contrarios, inimicosq;
 rationi. Si igitur hic fons, utramque tamen in
 his perturbationibus describendis Stoicorum
 definitionibus, & partitionibus, qui mihi vi-
 dentur in hac quæstione versari acutissime.
 Est igitur Zenonis hæc definitio, ut pertur-
 batio sic (quod *τατος* ille dicit) auersa à repta
 ratione contra naturam animi commetio.
 Quidam breuis perturbationem esse appeti-
 tum vehementiorem. Sed vehementiorem
 eum volunt esse, qui longius discellerit à na-
 turæ constantia. Partes autem perturbatio-
 num volunt ex duobus opinatis bonis nasci
 & ex duobus opinatis malis, ita quatuor es-
 se. Ex bonis libidinem, & lætitiam, ut sit læ-
 titia presentium bonorum, libido futuronum.
 Ex malis metum, & ægritudinem nasci cen-
 sent: metum futuris, ægritudinem presenti-
 bus. Quæ enim venientia metuntur, eadē
 efficiunt ægritudinem instantia. Lætitia au-
 tem, & libido in bonorum opinione versan-
 tur: quum libido ad id, quod videtur bona
 illecebra, & inflamata rapiatur, lætitia ut adepa-
 za iam aliquid concepitum efficeratur, & ge-
 riatur. Natura enim omnes ea que bona vide-
 tur, sequuntur, fugiuntque contraria. Quam-

TVSCVL. QVÆST.

obrem simul ac obiecta species cuiuspiæ est, quod bonum videatur ad id adipiscendum impellit ipsa natura id quum constanter prudenterque sit, huiusmodi appetitionē Stoici Bouλετηριον appellant, nos appellamus voluntatem. Eam illi putant in solo esse sapiente, quam sic definiunt, voluntas est, quæ quid cum ratione desiderat. Quæ autem ratione aduersa incitata est vehementius, ea libido est, vel cupiditas effrænata, quæ in omnibus stultis inuenitur. Itemque quum ita mouemur, ut in bono simus aliquo, dupliciter id contingit. Nam quum ratione animus mouetur placide, atq; constiteret, tum illud gaudium dicitur. Quum autem inaniter, & effusè animus exultat, tum illa letitia gestiens, vel nimia dici potest, quam ita definiunt sine ratione animi elationem. Quomodoq; bona natura appetimus, sic à malis natura declinamus, quæ declinatio si cum ratione fieri, cautio appelleretur, eaque intelligatur in solo esse sapiente: quæ autem sine ratione & cum exanimatione humili, atque fracta, nominetur metus, Est igitur metus rationi adversa cautio. Præsentis autem mali, sapientis affectio nulla est. Stulti autem agitudo est ea, qua afficiuntur in malis opinatis, animos que

que demittunt, & contrahunt, rationi non obtemperantes. Itaqz hæc prima definitio est, vt ægritudo sit animi aduersante ratione contractio. Si quatuor perturbationes sunt, tres constantiaz, quoniam ægritudini nulla constantia opponitur, sed omnes perturbationes iudicio censem fieri, & opinione. Itaqz eas definiunt pressius, vt intelligatur nō modò quam vitiosè, sed etiam quam in nostra sint potestate. Est igitur ægritudo opinio recens mali præsentis, in quo demitti, contrahiq; animo rectum esse videatur. Lætitia, opinio recens boni præsentis, in quo effetti rectum esse videatur. Metus opinio impendetis mali, quod intolerabile esse videatur. Libido, opinio venturi boni, quod si ex usu iam præsens esse, atq; adesse. Sed quia iudicia, quasq; opiniones perturbationum esse dixi, nō in eis, perturbationes solū positas esse dicunt, verū illa etiā, quæ efficiuntur perturbationibns: ut ægritudo quasi moibum aliquē doloris efficiat: metus, recessum quēdam animi, & fugam. lætitia, profusam hilaritatem: libido, effrenatam appetentiam. Opinionem autem, quam in omnes definitiones superiores inclusimus, volunt esse imbecillam assensionem. Sed singulis perturbationibus

TVSCVL. QVÆST.

cionibns partes eiusdem generis plures sub-
iiciuntur. Ut ægritudini inuidentia (vtendū
est enim docendi causa verbo minus usitato
quoniam inuidia non in eo, qui inuidet so-
lum dicitur, sed etiam in eo, cui inuidetur)
æmulatio, obtestatio, misericordia, angor,
Iuctus, mœror, ærumna, dolor, lamentatio,
solicitudo, molestia, afflictatio, desperatio, &
si qua sunt de genere eodem. Sub metum
autem subiecta sunt, pigritia, pudor, terror,
timor, pauor, exanimatio, conturbatio, for-
mido. Voluptati malevolencia latens malo
alieno, delestatio, iactatio, & similia, libidi-
ni ita, excandescientia, odium, inimicitia, dis-
cordia, indigentia, desideriū, & cetera eius-
modi. Hęc autem definiunt hoc modo, inui-
dentiā esse dicunt ægritudinem suscep tam
propter alterius res secundas, quæ nihil no-
ceant inuidenti. Nam si quis doleat eius re-
bus secundis, à quo ipse lēdatur, nō recte di-
citur inuidere, vt si Hectori Agamemnon.
Qui autem, cui alterius commoda nihil no-
ceant: tamē eum doleat his frui, inuidet pro-
fecto. Emulatio autem dupliciter illa qnidē
dicitur, vt & in laude, & in vicio nomē hoe
st. Nam & imitatio virtutis, emulatio dici-
tur; sed ea nihil hoc loco utimur, est enim
laudis

Iaudis. Et est a mulatio agitudo si eo, quod
econcupierit aliis potiatur, ipse careat. Ob-
trectatio autem est ea quam intelligi Zeloty
piam volo, egritudo ex eo, quod alter quoq;
potiatur eo, quod ipse concupiverit. Miseri-
cordia est egritudo ex miseria alterius iniu-
riæ laborantis. Nemo enim patricidæ, aut
proditoris supplicio misericordia commoue-
tur. Angor est, egritudo premes, luctus, egritudo
ex eius, qui charus fuerit, interitu acer-
bo. mœrot, egritudo flebilis: crumna, egritudo
laboriosa: dolor, egritudo crucians lamē-
tatio, egritudo cum eiulate solicitude, egritudo
cū cogitatione: molestia: egritudo per-
manens: afflictatio, agitudo cum vexatione
corporis, desperatio, agitudo sine illa resū
expectatione meliorū. Quæ autē subiecta
sunt sub metum, ea sic definitur pigritiam,
metum laboris consequentis, terrorem me-
tum concutientem. Ex quo sit, ut pudorem
rubor, terrorem pallor, & tremor, & dentium
crepitus consequatur. Timorem metum ma-
li appropinquantis: paucorem metum mente
loco mouentem. Ex quo illud Eunij.
Tum paucor sapientiam omnem mihi ex ani-
mo expectorat. Examinationem metum sub-
sequentem, & quasi comitem paucoris: con-
cupiba-

TVSCVL. QUÆST.

Purbationem metum excutientem cogitata
formidinem metum permanentem. Volup-
tatis antem partes hoc modo describunt, ut
malevolentia sit voluptas ex malo alterius
sine emulamento suo, delectatio voluptas
suavitate auditos animum deliniēs, & qua-
lis est hæc aurium, tales sunt oculorum, &
ractionum, & oderationū, & saporum, quæ
sunt omnes vnius generis ad profundendū
animum tanquam illequefactæ voluptates.
Iactatio est voluptas gestiens, & se efferens
insolētius. Quæ autem libidini subiecta sūt
ea sic definiuntur, ut ira sit libido paniendi
eius, qui videatur læsisse iniuria. Excandescē-
tia autē sit ira nascēs, & modo existēs, quæ
Gracē dicitur, od iū ira inueterata:
inimicitia, ira vlciscendi tempus obseruans,
discordia, ira acerbior intimo odio, & corde
concepta, indigentia, libido, inexplebilis:
desiderium, libido eius, qui non dūm adsit,
vidēdi Distingitur illud etiam, ut libido sit
earum rerum, quæ dicuntur de quodā, aut
quibusdā, quæ *κατηγορία* Dialetici ap-
pellant, ut habere diuitias, capere honores.
Indigentia, libido ipsarū terū n̄ est, ut hono-
rum, ut pecuniae. Omnia autem perturba-
tionum fontem esse dicunt. Intemperantia,
qua-

quæ est à tota mente, ac recta ratione defec-
tio, sic aueisa à præscriptione rationis, vt
nullo modo appetitiones animi nec regi,
nec contineri queant. Quemadmodum igit
tur temperantia sedat appetitiones, & effi-
cit, vt hæ rectæ rationi pareant, conseruatqz
considerata iucicia mentis. si huic inimica in
temperantia omnem animi statum inflam-
mat, cōturbat, incitat. Itaqz & ægritudines,
& metus, & reliquæ perturbationes omnes
gignuntur ex ea. Quemadmodum quū san-
guis corruptus est aut petuita redundat, aut
bilis, in corpore morbi, ægrotationesqz na-
cuntur: sic prauarum opinionū cōturbatio,
& ipsarum inter se repugnātia, sanitate spo-
liat animum, morbisqz perturbat. Expertus
hationibus autē primū morbi conficiun-
tur, quæ vocat illivōσκμαθα, eamqz, quæ sūt
eis morbis contraria, quæ habent ad res cer-
tas vitiosam offensionem, atqz fastidium.
Deinde ægrotationes, quæ appellatur à Stoī
cis, ἀρρωστία, hisqz item oppositæ contra-
riae offensiones. Hoc loco nimium operæ cō-
sumitur à Stoicis, maximè à Crysippo, dum
morbis corporum comparatur morborum
animi similitudo. Qua oratione minimè ne
cessaria prætermissa, ea, quæ rem continent
pertra-

pertractemus. Intelligatur igitur perturbationem iactantibus se opinionibus incōlāter, turbideq; in motu else semper. Quū autem hic fervor concitatioq; animi inueterata uerit, & tanquam in venis, medullisq; inse-derit cum existit & morbus, & ægrotatio, & offensiones eæ, quæ sunt eis morbis, ægrotationibusq; contrariæ. Hæc, quæ dico cogita-tione quidem inter se differunt, re verò copu-lata sūt, eaq; oriuntur ex libidine, & leti-tia. Nam quū est concupita pecunia, nec adhibita continuo ratio quasi quedam So-cratica medicina, quæ sanaret eam cupiditas permaneat in venas, & inhæret in visce-ribus illud malū, existitq; morbus, & ægrotatio, quæ auelli inueterata nō possunt, eiq; morbo nomen est auaritia, similiterq; cæteri morbi, vt gloriæ cupiditas, vt mulierositas, vt ita appellé eā, quæ Grecè φιλογυναια dicitur, cæteriq; similiter morbi, ægrotationesq; nascuntur, quæ autem sunt his cōtraria, ea nasci putantur á metu, vt odium mulierum quale iniμτογυνεα est, vt inhominū vniuersū genus, quod accepimus de Timone: qui, ωσε νθρωπος appellatur, vt inhospitalitas est, quæ omnes ægrotationes animi ex quodam me-tu nascuntur eorum rerū, quas fugiunt, & oderunt

oderunt. Definiunt autem animi ægrotationem, opinionem vehementem de re non expetenda, tanquam valde expetenda sit inhærentem, & pœnitus insitam. Quod autem nascitur ex offensione ita definiunt opinione vehementem de re non fugienda inhærentem, & pœnitus insitam, tanquam fugienda. Hæc autem opinatio est iudicare se scire, quod nesciat. Ægrotationi autem talia quædam subiecta sunt, avaritia, ambitio, mulierositas peruvicatia, ligurio, vinolétia, cupedia & si qua sunt similia. Est autem avaritia opinatio vehementis de pecunia, quasi valde expetenda sit, inhærentis, & pœnitus insita. Similisq; est eiusdem generis definitio reliquarū. Offensionum autem definitiones sunt eiusmodi. Ut inhospitalitas sit opinio vehementis, valde fugiendum esse hospitem, eaque inhærentis, & pœnitus insita. Similiterque definatur & mulierum odium, ut Hippolyti, & ut Timonis generis humani. Atq; ut ad malitiam similitudinem veniam, eaque collatione utamur aliquando, sed parciusquam solent Stoici: ut sint alij ad alios morbos procliviores (itaq; dicimus grauedinos quosdam, quosdam terminos: non quia semper sint sed quia sepe sint) alij ad metum, alij ad aliam pertinere.

perturbationē. Ex quo in alijs anxietas, vnde
de anxij, in alijs iracundia dicitur, quæ ab
ita differt. Estq; aliud iracundum esse, aliud
iratum, vt differt anxietas ab angore. Neq;
enim omnes anxij qui angūtur aliquando
neq; axij séper agūtur vt inter ebrietatē, &
ebriositatē interreſt aliudq; est amatorē esse
aliud amātē. Atq; hēc aliorū ad alios morbos
proclivitas latē patet: nā pertinet adōnes per
turbationes. In multis etiā vitijs apparet, sed
nomē res nō habet. Ergo iuidi, & maleuoli,
liuidi, & timidi, & misericordes, quia procli-
ues ad eas perturbationes sūt, nō quia séper
feruntur. Hēc igitur proclivitas ad suū quo-
q; genus à similitudine corporis, ægrotatio
dicitur, dum ea intelligatur ad ægrotandum
proclivitas. Sed hēc in bonis rebus, quod
alij ad alia bona sunt aptiores. Facilitas no-
minetur, in malis proclivitas, vt significet
lapsione: in neutris, habeat superius nomen.
Quomodo autem in corpore est morbus,
ægrotatio, & vitium, si in animo. Morbum,
appellant totius corporis corruptionē, ægro-
tationem, morbum cum imbecilitate: viciū,
quum partes corporis inter se dessident, ex
quo prauitas membrorum, distortio, defor-
mitas. Itaque illa duo, morbus, & ægrotatio:

ex totius valitudinis corporis conuassatione, & perturbatione gignuntur: Vitium autem integra valetudine ipsum ex se cernitur. Sed in animo, tantummodo cogitatione possumus morbum ab ægrotatione seiungere. Viciositas autem est habituo, aut affectio in tota vita inconstans, & a se ipsa dissentientia. Ita fit, ut in altera corruptione opinionum morbus efficiatur, & egrotatio, in altera inconstacia, & repugnacia. Non enim omne vitium partes habet dissentientes, ut eorum, qui non longe à sapientia absunt, affectio est illa quidem discrepans à se ipsa, dum est insipiens, sed non distorta, nec prava. Morbi autem, & ægrotationes partes sunt viciositatis: sed perturbationes sint ne eiusdem partes, quæstio est. Vitia enim affectiones sunt manentes, perturbationes autem mouentes, ut non possint affectionum manentium partes esse. Atq; ut in malis attingit animi natura corporis similitudo, sic & in bonis. Sunt enī in corpore præcipua, pulchritudo, vires, valitudo, firmitas, velocitas sunt item in animo, corporis temperatio quum ea congruēt inter se, è quibus constamus. Sanitas sic animi dicitur, cum eius iudicia, opinionesq; concordant. Eāq; animi est virtus, quam alij ipsa

répetantiā dicūt esse, alij obtemperantem tē
peralitie p̄ceptis, & eam subsequentem,
nec habentem vllam speciem suam. Sed siue
hoc sive illud sit, in solo esse sapiente. Est au-
tem quædam animi sanitas, quæ in insipien-
tem etiā cadat, quum curatione medico-
rum conturbatio mentis aufertur. Et ut cor-
poris est quædam apta figura membrorum
cum coloris quadam suavitate, eaqz dicitur
pulchritudo: sic in animo opinōnum iudi-
ciorumq; æquabilitas, & constancia cum fir-
mitate quadam, & stabilitate virtutem sub-
sequens, aut virtutis vim ipsam continens:
pulchritudo vocatur, itemq; viribus corpo-
ris, & nervis, & efficacitati similes, similibus
que verbis animi vites nominantur. Velo-
citas autē corporis, celeritas appellatur, quæ
eadem ingenij etiam laus habetur, propter
animi multarum rerum breui tēpore percus-
sionem. Illud animorum, corporumq; dissi-
mile est, quod animi valentes morbo tenta-
ti non possunt, corpora possunt. Sed corpo-
rum offendit sine culpa accidere possunt
animorum non item: quorum omnes morbi
& perturbationes ex aspernatione rationis
eueniunt. Itaque in hominibus solum exi-
stunt. Nam bestiæ simile quiddam faciunt,

sed

sed in perturbationes non incidit. Inter acutos autem, & hebetes interest, quod ingeniosi, ut & Corinthium in teruginem, sic illi in morbum, & incidentur tardius, & recreantur ocyus: hebetes non item. Nec vero in omni morbum, ac perturbationem animus ingeniiosi cadit. Non enim multa efferata, & immania: quædam autem humanitatis quoque habent primam speciem, ut misericordia, ægritudo, metus. Ægrotationes autem, & morbi animalium, difficultius euelli posse putatur, quam summa illa virtus, quæ virtutibus sunt contraria. Morbis enim manetib[us] virtus sublata esse non possunt, quia non tam celeriter sanantur, quam illa tolluntur. Habet ea, quæ de perturbationib[us] enucleatæ disputat Stoici, quæ Logica appellant, quia differuntur subtilius, è quibus tanquam è scrupulosis contibus enauigavit oratio. Reliquæ disputationis cursum teneamus, modo satis illa delucere diximus pro rerum obscuritate. A Proclus sus satis: sed si qua diligentius erunt cognoscenda, quæremus alias. Nunc vela, quæ modo dicebas, expectamus, & cursum. M. Quædo & alijs locis de virtute diximus, & sape dicendum erit. Pluræq[ue] enim questiones, quæ ad vitam, moresq[ue] pertinent, à virtutis fon-

te ducuntur. Quando igitur virtus est affe-
ctio animi constans: conueniensque, laudabi-
les efficiens eos, in quibus est, & ipsa per se
sua sponte: separata etiam utilitate laudabi-
lis, ex ea proficiscuntur honestæ voluntates,
sententiaæ actiones, omnes recta ratio. Quā
quam ipsa virtus breuissimè recta ratio dici
potest. Huius igitur virtutis contraria est vi-
tiositas. Sic enim malo, quam malitiam ap-
pellarem, quam Græci κακίαν appellant. Nā
malitia certi cuiusdam vitij nomen est, vitio-
sitas omnium. Ex qua cogitantur perturba-
tiones, quæ sunt (vt paulo antè diximus) tur-
bidi animorum concitatiq; motus, auersi à
ratione, & inimicissimi mentis vitæq; tran-
quillæ. Important enim ægritudines, anxias,
atq; acerbas, animosq; affligunt: & debilitat
metu. Idem inflammant appetitione nimia
quam tum cupiditatem: tum libidinem di-
cimus, impotentiam quandam animi à tem-
perantia & moderatione plurimum dissidē-
tem. Quæ si quando adepta est id, quod ei
fuerit concupitum, tum fert alacritatem, vt
nihil esse constet quod agat, vt ille qui vo-
luptatem animi nimiam summam esse erro-
rem arbitratur. Eorum igitur malorum in
vna virtute posita sanatio est. Quid autem

est non miserius solum, sed fœdius etiam, & deformitus, quam ægritudine quis afflictus, debilitatusque iacens? Cui miseriæ proximus est is, qui appropinquans aliquod malum metuit, exanimatusque pender animi: Quam vim significantes mali, Poetæ impendere apud inferos fax um Tantalo faciunt, ob sceleras, animiqz impotentiani, & superbi loquentiam. Ea communis poena stultiæ est. Omnibus enim, quorum mens abhorret a ratione semper aliquis talis terror impedet. Atqz, ut hæ tabificæ mentis perturbationes sunt (ægritudinem dico, & metum) sic hilariiores illæ cupiditas audiè semper aliquid expetēs, & inanis alacritas, id est, lætitia gestiæ non multum differunt ab amentia. Ex quo intelligitur qualis ille sit quem tu moderatum, alias modestum, & temperantem, alias constantem: continentemqz dicimus. Non nunquam hæc eadem vocabula ad frugalitatis nomen, tanquam ad caput, referre volvamus. Quod nisi eo nomine virtutes continerentur, nunquam ita illud peruvulgatum esse ut iam proverbij locum obtineret, hominē frugi omnia rectè facere. Quod idem quom Stoici de sapiente dicunt, nimis admirabiliter, nimisqz magnifice dicere videtur. Ergo

Is, quisquis est, qui moderatione, & conser-
 vicia quietus animo est, sibiq; ipse placatus, ut
 neq; tabescat molestijs, neq; frangatur ti-
 more, nec sit ienter quid expetens ardeat de-
 siderio, nec alacritate futili gestiis deliques-
 cat: is est sapiens quem quicunus, is est bea-
 tus, cui nihil humanarum rerum aut intole-
 rabile ad cimittendum animnm, aut nimis
 latibile ad effundendum videri potest. Quid
 enim videatur ei magnum in rebus huma-
 nis, cui æternitas omnis, totiusq; mundi no-
 ta sit magnitudo? Nam quid aut in studijs
 humanis, aut in tam exigua breuitate vita,
 magnum sapienti videri potest, qui semper
 animo sic excubat, ut ei nihil impropositum
 accidere possit, nihil inopinatum, nihil omni-
 nino nouum? Atq; idem ita aciem in ope-
 res partes aciem intendit, ut semper videat
 sejem sibi, ac locum sine molestia, atq; an-
 gore viuendi, ut quenquamq; casum fortuna
 impudenter, hunc apte, & quiete ferat, quod
 qui faciet non agritudine solum vacabit,
 sed etiam perturbationibus reliquis omni-
 bus. His autem vacuis annis perfecte at-
 q; absolute beatos efficit. Idemq; cœcitus
 & affractus ab integra certaq; ratione,
 non constantiam solum amittit, verum etiā

sanita-

sanitatem: Quod circa molles, & eneruata pli
 tanda est Peripateticorum ratio, & oratio,
 qui perturbari animos necesse esse dicunt;
 sed adhibent modum quendam, quem ultra
 progredi non oportet. Modum tu adhibes
 yitib? An vicium nullum, est non parere ra
 tionali. An ratio parum praecepit, neq; bonum
 illud esse quod, aut cupias ardenter, aut sed
 eptus efferas te in soleuter? Nec posso malum
 quo, aut oppressus iacias, aut ne opprimeas
 mente vix constes? Eaque omnia, aut nimis
 tristia, aut nimis lata errore fieris? Qui si eni
 m moderatus extenuetur die, ut quin res eadem
 maneat, taliter in ueterata senectate taliter regredie
 tur sapientia, ac attingat quidem omnino
 esse, quia enim tam deinde inaccessibile? Que
 ramus enim modum regredievis, in qua ope
 in plurimum ponitur. Egrè nullisse. Rurilius
 fratris repulsam consulatus, scripsit apud Ha
 nius est, sed tamen transisse videatur modum
 quippe qui ob eam causam à vita recesserit.
 Moderatus igitur ferre debuit. Quid, si quin
 id ferre modice, mox liberorum accessisset?
 Nata esset regredio noua, sed ea modica,
 magna tamen facta esset accessio. Quid si
 deinde dolores graues corporis, si bonorum
 amissio, si cæcitas, si exilius, si pro singulis ma

Lis ægritudines accederent? Summa ea fieri,
quæ nō sustineretur. Qui modum igitur vi-
tio quærit similiter facit, vt si posse putet,
eum, qui se ē Leucade præcipitauerit, sustine-
re se quū velit. Ut enim id nō potest, sic ani-
mus perturbatus, & incitatus, nec cohibere
se potest, nec quo loco vult insistere ónino.
Quæque crescentia perniciosa sunt, eadem
sunt vitiosa nascentia. Ægritudo autem, ca-
xeræq; perturbationes, amplificatæ certe pe-
niferæ sunt. Igitur etiam suscepτæ continuo
in magna pestis parte versantur. Etenim ipsæ
se impellunt, vbi semel à ratione discessum
est, ipsaq; sibi imbecilis indulget in altum
qz prouehitur imprudens, nec reperit locū
consistendi. Quamobrē nihil interest, utru
moderatas perturbationes approbēt, an mo-
deratam iniustiam, moderatam ignauiam,
moderatam intemperantiam. Qui enim vi-
tis modum apponit, is partē suscipit vitio-
rum. Quod quū ipsum per se odiosum est,
tum eò molestius, quia sunt in lubrico, inci-
tataq; semel in proclive labūtur, sustineti qz
nullo modo possunt. Quid quod ijdem Pe-
ripatetici perturbationes istas, quas nos ex-
tirpandas putamus, nō modo naturales esse
dicūt, sed etiam utiliter à natura datus? quo-
rum

rum est talis oratio. Primum multis verbis iracundiā laudat, cōtem fortitudinis esse dicunt, multoq; & in hostem, & improbum ciuem vehementiores iratorum impetus esse. Leueis autem ratiunculas eorum, qui ita cogitarent, prælium rectum est, hoc fieri contēnit, dimicare pro legibus, pro libertate, pro patria. Hæc nullam habent vim, nisi ira excanduit fortitudo. Nec vero de bellatoribus solum disputant, imperia seueriora nulla esse putant sine aliqua acerbitate iracundia. Oratorem deniq; nō modo accusantē, sed ne defendantem quidem probant sine aculeis iracundiæ. Quæ etiam si non adfīx tamen verbis, atq; motu simulandam arbitrantur: ut auditoris iram oratoris incendar actio. Virū deniq; videri negant qui irasci nesciat. Eamq; quam lenitatem nos dicimus, vitioso lenitudo nomine appellant, Nec verò solum hāc libidinem laudant (est enim ira, ut modo definiuit, vlciscendi libido) sed ipsum illud genus. vel libidinis, vel cupiditas, ad summam vtilitatē esse dicunt à natura datum. Nihil enim quenquā nisi quod lubeat, præclarē facere posse. Noctu ambulabat in publico Themistocles, quod sōnum capere non posset, quārentibusq; respondebat,

bat, Milciadis trophæis se è somno suscitari
 Cui non sunt auditæ Demosthenis vigiliæ
 Qui dolere se aiebat si quando opificum an
 trilucana vicitus esset industria. Philosophiæ
 deniq; ipsius principes nunquam in suis stu
 dijs tantos progressus sine sagranti cupidita
 te facere potuissent. Ultimas terras Iustrasse
 Pythagoram, Democritum, Platonem acce
 pimus. Ubienum quicquid esset quod dñe
 posse, eo venientium iudicauerint. Num pu
 tamus hæc fieri sine summa cupiditatis ardor
 e potuisse? Ipsam ægritudinem, quam nos
 veteram; & immanem beluanum fugiendam
 diximus, non sine magna utilitate à natura
 dicunt constitutam, ut omnes castigationi
 bus, reprehensionibus, ignominiis astici fos
 in delicto dolerent, Impunitas enim peccato
 rum data videsur eis, qui ignominiam, & ini
 famiam ferunt sine dolore. Morderi est me
 lus conscientia ex quo est illud è vita ductus
 ab Afranio. Nam quum dissolutus filius,
 et idem me misericordia lev, dixisse tibi quicq;
 Tam fons noster pater, natus enim a me hec sit
 hoc. Dicimodo doleat aliquid, doleat quod
 habet. ne utrovis illud possit transire, in de
 Reliquas quoq; partes ægritudinis utiles es
 ses dicunt, misericordiam ad opem ferendā,
 &c

&c calamitates hominum indignorum sub-
leuandas. ipsum illud exemplari, obiectare
non esse inutile, quū aut se non idem videat
consequutum quod alium, aut alium idem,
quod se. Metum vero si quis sustulisset, om-
nem vitæ diligentiam sublatā fore, quæ sum-
ma esset in eis, qui leges, qui magistratus,
qui paupertatem, qui ignominiam, qui mor-
tem, qui dolorem timeret. Hæc tandem ita
disputant, ut refecunda esse fateantur, euelli
penitus, dicant nec posse, nec opus esse, ut
in omnibus fero rebus mediocritatem esse
optimam existiment. Quæ curè exponunt
nihil ne tibi videntur, an aliquid dicere? A.
Nihil vero dicere aliquid, itaque expedito
quid ad ista M. Reperiām fortasse, sed illud
ante, vides ne quanta fuerit apud Academ-
icos veriçundia? Plane enim dicunt quod
ad rem pertineat. Peripateticis respondetur
a Stoicis. Dicladientur illi per me dicet, cui
nihil est necesse, nisi ubi sit illud quod verisimili-
similiū videatur, inquirere. Quid est igitur,
quod occurat in hac questione, è qua possit
attungi aliquid verissimile, quo longius mēs
humana progredi nō potest? Definiō pec-
turbationis, qua recte Zenone vsum puto.
Ita enim definit, ut pecturbatione sit aduera-
gatio-

TUSCVL. QVÆST.

tatione contra naturam animi commotio: vel breuius, vt perturbatio sit appetitus vehementior. Vehementior autem intelligatur is, qui procul absit à naturæ constantia. Quid ad has definitiones possim dicere? At qui hæc pleraq; sunt prudenter, acuteq; differentium, illa quidem ex rethorum pompa ardore animorum cotesq; virtutum. An vero vir fortis nisi stomachari cœperit, nō potest fortis esse? Gladiatorum id quidem, quam in eis ipsis videmus saepe constantiam colloquuntur, congreguntur, queruntur, aliquid postulat, ut magis placati, quam irati esse videantur. Sed in illo genere sit sane Pæcianus aliquis hoc animo ut narrat Lucili?

Occidam illum equidem, & vincam, si id queritis, inquit,

Verum illud credo fore, in os prius accipitæ ipse,

Quam gladium in stomacho, sura, ac pulmonibus fisto:

Odi hominem, iratus pugno, nec longius qui quam.

Vobis, quando extra gladium dum accommodet alter.

Usque adeo studio, atq; odio illius effor

At sine haec gladiatorum iracundia videremus
progredientem apud Homerum, Aiacē mul-
ta cum hilaritate, quū depugnatrus esset cū
Hectorē: cuius, vt aīma sum p̄fit, ingressio lē-
titiam attulit socijs, terrorem autem hosti-
bus, vt ipsum Hectorēm (quemadmodum
est apud Homerū) toto pectore trementē
prouocasse ad pugnā p̄eniteret. Atq; hi col-
locuti inter se prius quam manū consere-
rent leniter, & quiete, nihil ne in ipsa quidē
pugna iracunde, rabiosē ve fecerunt? Ego
ne Torquatum quidem illum, qui hoc cog-
nomē inuenit, iratū existimo Gallo torque
detraxisse. Nec Marcellum apud Clastidium
ideo fortē fuisse, quia fuerit iratus. De Aphri
cano quidem, quia notior est nobis: propter
recentem memoriam, vel iurare possum, nō
illum iracundia inflatum tum fuisse, quū
in acie M. Haliēnum Pelignū scuto protexit
gladiumq; hosti in pectus infixit. De L. Bru-
to fortasse dubitarim, an propter infinitum
odium tyranni frānatus in Aruntem inuase-
rit. Video enim vt unq; cominus īētu cece-
disse cōtrario. Quid igitur huc adhibitis irā?
An fortitudo, nisi insanire cōperit, impetus
suos non habet? Quid Herculem? Quem in
cōclūm ista ipsa, quam vos iracundiam esse
vultis,

T V S C V L . Q V A E S T .

vultis fastulit fortitudo, iratum ne censeo co-
sticisse cum Erymanthio apro, aut leone Ne-
mico? An etiam Theseus Marathonijs tauri
cornu comprehendit iratus? Vide ne forti-
tudo minime sit rabiosa, sicq; iracundia tota
leuitatis. Neq; enim est illa fortitudo, quæ ra-
tionis est expers. Contemnendæ sunt huma-
nitat res, negligenda mors est, patibiles, & do-
lores, & labores putandi. Haec quū constitui-
ta sint iudicio, atq; sententia, cum est robu-
sta illa, & stabilis fortitudo: nisi forte, quæ
vehementer & acriter, animosè fiunt iracū-
de fieri suspicamur. Mihi ne Scipio quidem
ille Pont. Max. Qui hoc Stoicorum verum
esse declarauit, nunquam iratum esse sapien-
tem, iratus videtur fuisse Tiberio Graccho,
cum quū Consulem languentem reliquit, at
q; ipse priuatus, ut si Consul esset, qui temp.
Siluā esse veller, se sequi iussit. Nescio ecquid
ipsi nos fortiter in rep. Fecerim⁹, si quid feci-
m⁹ certe irati nō fecimus. An est quicquā si-
milius insaniz, quām ira? Quā bene Ennius
initium dixit insaniz. Color, vox, oculi, spiri-
tus, impotentia dictorum, atq; factorū, quā
partem habent sanitatis? Quid Achille Homericō feedius? Quid Agamemnone in iur-
gio? Nam Aiacem quidem ira ad furorem
mortēq;

mortemq; perduxit. Nō igitur desiderat fortitudo aduocatam iracundiam: satis est instructa, armata, parata per se se. Nā isto modo quidem licet dicere utilem violentiam ad fortitudinem, utile etiam demētiam, quod, & insanis, & ebrijs multa faciunt s̄epe vehementius.

Semper Ajax fortis, fortissimus tamen in furore.

Nam facinus fecit maximum, quum Dant inclinantibus,

Summam rem perfecit manus, pralium quū restituit insaniens.

Dicamus igitur utilem insaniam. Tracta definitionem fortitudinis, intelliges eā stomacho non egere. Fortitudo igitur est affectio animi, legi summæ in perpetiæ rebus obtemperans, vel conseruatio stabilitas iudicij in eis rebus, quæ formidolosæ videntur, subeundis, & repellendis. vel scientia rerum formidolosarum contrariarumq; aut omnino negligendarum, conseruans eorum rerum stabile iudicium, vel breuius, ut Chrysippus nā superiores definitiones erat Sphæri hominis in primis bene definitis, ut putant Stoici: sunt enim omnino unes ferè similes, sed declarant communes notiones alia magis alia.

Quo-

Quomodo igitur Chrysippus? Fortitudo est, inquit, scientia perferendarum rerū, vel affectio animi in patiendo, ac perferendo sūmū legi parens sine timore. Licet enim inse-
temur istos, ut Carneades solebat, metuo-
ne soli philosophi sint. Quæ enim istatū de
finitionum non aperit notionem nostram,
quam habemus omnes de fortitudine tectā,
atq; in uolutam? qua aperta, quis est, qui aut
bellatori, aut Imperatori, aut oratori querat
aliquid, neq; eos existimet sine rabie quic-
quā fortiter facere posse? Quid Stoici, quā
omnes insipientes insanos esse dicunt, nōne
ista colligunt? Remouet perturbationes, ma-
ximeq; iracundiam. Iam videbuntur mon-
stra dicere: nunc autem ita differunt, sic se dā-
cere, ones stultos insanire, vt malè olere om-
ne cœnum. At non semper commoue, sen-
tienties: sic iracundus nō semper iratus est: laces-
se, iam videbis furentem. Quid ista bellatrix
iracundia, quū domum redijt, qualis est cū
vxore, cum liberis, cum familia? An tū quo-
que est utilis? Est igitur aliquid, quod con-
turbata mēs melius possit facere, quam cō-
stans? An quisquam potest sine perturba-
tione mentis irasci? Bene igitur nostri, quū om-
nia essent in morbis vitia, quod nullū erat
iracun-

iracundia fœdus, iracundos solos morbosos
nominauerunt. Oratorem vero irasci min-
ime decet, simulare nō dedecet. An tibi iras-
ci tum videmur, quū quid in causis acris,
& vehementius dicimus? Quid quū iam in
rebus transactis, & præteritis orationes scri-
bimus num irati scribimus?

Equis hoc animauertit? Vincite.

Num aut egisse vñquam iratum Æsopum,
aut scripsisse existimamus iratum Accium?
Aguntur ista præclarē, & ab oratore quidē
melius, si modò est orator, quam ab ullo hi-
strione, sed aguntur leniter, & mente tran-
quilla. Libidinem vero laudate, cuius est libi-
dinis? Thimistoclem mihi, & Demostenē
proferris, additis Pythagoram, Democritū,
Platonem. Quid? Vos studia libidinem vo-
catis? Quæ vel optimarum rerum, vt ea sūt,
quæ proferris, sedata tamen: & tranquilla es-
se debent. Iam ægritudinem laudare, vñā rē
maximè detestabilem, qñorum est tandem
philosophorum? At cōmodè dixit Afranius:

*Dummodo doleat aliquid, doleat quod
inbet.*

Dixit enim de adolescentे pēditō, ac disfo-
luto. Nos autem de constanti viro, ac sapien-
te quærimus. Et quidem ipsam illam iram

Centurio habeat, aut signifer, vel cæteri, de quibus dici nō necesse est, ne rethorū aperte mus mysteria. Utile est enim uti motu animi, qui uti ratione non potest. Nos autem ut testificor sāpe de sapiente quærimus. At etiā æmulari utile est, obtrectare, misereri, Cur mīseriare potius, quam feras opem, si id facere possis? An sine misericordia liberales esse nō possumus? Non enim suscipere ipse ægritudines propter alios debemus, sed alios si possumus leuare ægritudine. Obtrectare vero al teri, aut illa viciosa æmulatione, quæ riualitati similis est æmulari, quid habet utilitatē? quum sit æmulantis angi alieno bono, quod ipse nō habeat: obtrectatis autem angi alieno bono, quod id etiam aliis habeat. Quis id approbare possit, ægritudinem suscipere pro experientia si quid habere velis? Nam solum habere velle, summa dementia est. Mediocritates autem malorum quis laudare recte possit? Quis enim potest, in quo libido, cupiditasue sit non libidinosus, & cupidus es se? In quo ira, non iracundus, in quo angor, non anxius, in quo timor, non timidus? Libidinosum igitur, & cupidū, & iracundū, & anxiū, & timidū censemus esse sapientem? De cuius excellentia multa quidem dī

Et quanvis fusè, lateq; possint, sed breuissime illo modo. sapientiam esse rerum diuinorum, & humanarum scientiarum, cognitionemque, quæ cuiusq; rei causa sit. Ex quo efficietur, ut diuina imitetur, humana omnia inferiora virtute ducat. In hâc tu igitur, tanquam in mare, quod est ventis subiectum, perturbatione cadere tibi dixisti videri. Quid est, quod tantam gravitatem, constantiamque perturbet? An impropositum aliquid, atq; repentinum? Quid potest accidere tale ei, cuñihil subiectum est, quod homini euenire posse? Nam quod ajunt, nimia resecari oportet: naturalia relinqui: quid tandem potest esse naturale, quod idem nimium esse possit? Sant enim omnia ista ex errorum orta radibus, quæ euellenda, & extrahenda prænituntur, non circuicidenda, nec amputâda sunt. Sed quoniam suspicor, te non tam de sapiente, quam de te ipso querere (illum enim putas omni perturbatione esse liberum te vis) videamus quanta sint, quæ à philosophia re media morbis animorum adhibeantur. Et enim quedam medicina certe: nec tam fuic hominum generi infensa, atq; inimica natura, ut corporibus tot res salutares, animis nullam inuenierit. De quibus hoc etiam est me-